Дело № 5-203/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 мая 2022 г.                                                                                                    г. Бавлы

Мировой судья судебного участка № 1 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан Шигапов М.М., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан,

рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по ул. Хади Такташа г. Бавлы Республики Татарстан, дело об административном правонарушении в отношении
Исламова Р. М., ***, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного      ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ)

установил:

24.04.2022 в 17.15 часов Исламов Р.М., находясь в районе многоквартирного дома № *** по ул. *** г. Бавлы Республики Татарстан, на почве внезапно возникшего конфликта, умышленно нанес ФИО побои, а именно: нанес пять ударов ногами по грудной клетке спереди, причинив тем самым ему физическую боль, то есть действия, не повлекшие последствий уголовно - наказуемого деяния.

В судебном заседании Исламов Р.М. вину в инкриминируемом правонарушении признал полностью, факты, изложенные в протоколе, подтвердил. Каких-либо заявлений в порядке ст. 24.4 КоАП РФ, не представил.

В судебном заседании потерпевший ФИО факты, изложенные в протоколе, подтвердил, отчего он испытал физическую боль, указав, что претензий к привлекаемому лицу не имеет.

Событие административно-наказуемого деяния и вина привлекаемого к административной ответственности объективно подтверждаются:  телефонным сообщением и письменным заявлением потерпевшего в правоохранительные органы, где он просит привлечь к административной ответственности привлекаемое лицо, при подаче которого был предупрежден об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний; протоколом осмотра места административного правонарушения; объяснениями потерпевшего, виновного, свидетелей, которым были разъяснены их права и обязанности, а также предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложных показаний, предусмотренных          ст. 24.4, 25.1, 25.2, 25.6, 17.9 КоАП РФ; постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы; заключением судебно-медицинского эксперта от 25.04.2022 № ***, из которого следует, что при исследовании у потерпевшего ФИО на момент осмотра имели место повреждения в виде: ушибленной раны верхней губы слева, подвергнутой медицинским манипуляциям (ушиванию), которые квалифицированы как причинивший легкий вред здоровью; экспертиза проведена компетентным специалистом в порядке, предусмотренном ст. 26.4 КоАП РФ, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных заключений; справкой о ранее допущенных привлекаемым лицом административных правонарушениях (полная сводка информации на привлекаемое лицо); протоколом об административном правонарушении, и другими представленными материалами административного дела, которые оценены судом по правилам ст. 26.11 КоАП РФ.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с положениями ст. 28.2, 28.3 КоАП РФ, в котором изложены обстоятельства совершения вменяемого лицу правонарушения, после разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации и процессуальные права, предусмотренные ст. 24.4, 25.1 КоАП РФ, в том числе права на защиту, с вмененным ему административным правонарушением согласился, собственноручно в соответствующей графе указав "с протоколом согласен", копия протокола об административном правонарушении ему была вручена в установленном законом порядке.

Как следует из толкования указанной статьи КоАП РФ, побои – это действия, характеризующиеся нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительный стойкой утраты общей трудоспособности. Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявленных повреждений.

Оценив и исследовав в судебном заседании в совокупности представленные сторонами доказательства по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности вины привлекаемого к административной ответственности в совершенном правонарушении и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 КоАП РФ как – нанесение побоев причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, которое влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

При назначении наказания мировой судья, в соответствии с положениями ст. 3.1, 3.5 и 4.1-4.3 КоАП РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельства, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа, что будет способствовать его дальнейшему исправлению, а также отвечать целям и задачам законодательства об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

постановил:

признать Исламова Р. М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 руб. 00 коп.

Административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки путем внесения денежных средств в банк или иную кредитную организацию с зачислением Управление федерального казначейство (УФК) по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, счет получателя платежа № 03100643000000011100, кор.счет № 40102810445370000079, банк получателя платежа Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России           г. Казань, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601063010101140,             УИН ***.

Копию документа, подтверждающего уплату штрафа, необходимо предоставить (направить) мировому судье, вынесшему постановление, поскольку неуплата административного штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Разъяснить потерпевшему ФИО, что при наличии требований материального и нематериального характера, он не лишен возможности обратиться в суд за защитой нарушенного права в порядке гражданского судопроизводства.

Постановление может быть обжаловано и (или) опротестовано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой  судья: подпись.

Копия верна, мировой судья:                                          М.М.Шигапов

Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:                                                                 М.М.Шигапов
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО ________М.М. ШИГАПОВ

1